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Finansudvalget har i brev af 6. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (alm. 
del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 405: 
”Ministeren bedes oplyse, hvor mange danskere der arbejder fuld tid, men har
et rådighedsbeløb, som er mindre end en dagpengemodtager.”

Endeligt svar:
Beskæftigelsesministeriet har bedt Økonomi- og Indenrigsministeriet om bidrag til 
besvarelse af FIU spørgsmål nr. 405 (alm. del) om forskelsbeløb. Økonomi- og In-
denrigsministeriet oplyser, at:

”Dagpengemodtagere har forskellige rådighedsbeløb. Rådighedsbeløbets størrelse 
afhænger blandt andet af lønindkomsten som beskæftiget før overgang til ledighed, 
om vedkommende er hel- eller deltidsforsikret samt en række andre forhold.

Spørgsmålet er derfor fortolket således, at der spørges til, hvor mange fuldtidsbe-
skæftigede der vil få et større rådighedsbeløb ved overgang fra beskæftigelse til 
dagpenge. Svaret fremgår af tabel 1.

Tabel 1
Fuldtidsbeskæftigede, der får et større rådighedsbeløb ved overgang fra beskæftigelse til 
dagpenge

Antal personer Andel af fuldtidsbeskæftigede, pct.

2013 9.200 0,6
Skattereform fuldt indfaset 6.800 0,5

Kilde: Økonomi- og Indenrigsministeriets beregninger på lovmodellen.
Anm.: Antallet af ledighedsforsikrede fuldtidsbeskæftigede (dvs. fuldtidsbeskæftigede, der ville modtage dagpenge i til-
fælde af ledighed) med et negativt forskelsbeløb i 2013, og når skattereformen er fuldt indfaset. Forskelsbeløbet be-
regnes som forskellen i disponibel indkomst i en situation, hvor personen er fuldtids-beskæftiget, og en situation, hvor 
personen er ledig mv. Der tages i opgørelsen højde for en række forhold, herunder transportudgifter til og fra arbejde 
og aftrapning af indkomstafhængige ydelser som boligstøtte og daginstitutionsbetaling. Et negativt forskelsbeløb sva-
rer således til, at rådighedsbeløbet stiger ved overgang fra beskæftigelse til ledighed mv.

Når nogle kan opleve, at deres rådighedsbeløb stiger ved at gå fra beskæftigelse til 
dagpenge, kan det fx skyldes, at den umiddelbare indkomstnedgang bliver mere 
end opvejet af udgifter til transport til og fra arbejde, der falder bort, højere bolig-
støtte og økonomisk friplads til eventuelle børn i daginstitution.
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Det bemærkes i øvrigt, at opgørelsen er baseret på en række metodemæssige anta-
gelser og skøn. Beregningerne er dokumenteret i Fordeling og Incitamenter 2013, 
Økonomi- og Indenrigsministeriet, juli 2013.”

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


